ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do

Regimento Interno desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19 de

dezembro de 2012, VOTO DE APLAUSO para  à professora Priscila da Silva Santos,

docente da ECIT Cuité, vinculada à 4ª Gerência Regional de Ensino da Paraíba,

pela sua seleção para participar da Escola de Física do CERN para Professores

do Ensino Médio, a ser realizada entre os dias 28 de agosto e 07 de setembro,

nas cidades de Genebra e Bern (Suíça) e Lisboa (Portugal).

JUSTIFICATIVA

A Escola de Física do CERN representa uma das mais relevantes iniciativas

internacionais voltadas à formação de professores na área de Física Moderna,

especialmente em Física de Partículas, Cosmologia e tecnologias avançadas. A

participação da professora Priscila simboliza não apenas uma conquista

pessoal, mas também o reconhecimento da qualidade do magistério público

estadual da Paraíba em nível internacional.

Sua presença no evento reforça o compromisso com a excelência na

educação, conecta a escola pública às mais atuais discussões científicas

globais e contribui diretamente com a valorização do professor paraibano. A

experiência adquirida será incorporada ao cotidiano escolar, beneficiando

diretamente os alunos da rede pública por meio de metodologias ativas,

recursos digitais e aproximação com a ciência e a tecnologia.

Trata-se de um momento histórico para a nossa rede de ensino e para o

Programa Amanhã Digital, iniciativa do Governo do Estado da Paraíba que visa

à inovação e à transformação do ensino público.

Por todo o exposto, este Voto de Aplauso expressa o reconhecimento

22.382

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

desta Casa à professora Priscila da Silva Santos pelo mérito, dedicação e

contribuição à ciência e à educação paraibana.

João Pessoa, 16 de junho de 2025.